

Protokół
ze wspólnego posiedzenia Komisji Stałych Rady Gminy
z dnia 14 lutego 2011 r.

Wspólne posiedzenie Komisji Stałych Rady Gminy odbyło się w dniu 14 lutego 2011r. w salce konferencyjnej urzędu gminy, o godz. 18.30 na wniosek Przewodniczącego Rady Gminy Pana Grzegorza Reinholza. Uczestniczyło w nim 12 radnych (*lista obecności stanowi załącznik do protokołu*) oraz zaproszeni goście: Wójt Gminy oraz Kierownik Wydziału Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pan Marek Jakubowski.

Posiedzenie zostało zwołane w celu omówienia projektów uchwał na zbliżającą się Sesję Rady Gminy.

Pierwsza uchwała dotyczyła zmian do budżetu na 2011r. Przewodniczący Rady poprosił radnego Andrzeja Szulca jako Przewodniczącego Komisji Budżetu i Gospodarki Komunalnej o opinię komisji. Radny wspomniał, że komisja budżetu miała swoje posiedzenie w dniu 8 lutego br. i uchwała została szczegółowo zreferowana przez Skarbnik Małgorzatę Jaworską – członkowie nie wnieśli żadnych uwag do jej treści.

Kolejny projekt dotyczył Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy. Uchwałę omówił Wójt Wiesław Włodarczak. Powiedział, że zmiana WPF jest konsekwencją zmian w budżecie na 2011r. i w momencie każdorazowej zmiany budżetu prognoza też będzie ulegać zmianie.

Uchwała trzecia dotyczyła zmiany uchwały w sprawie zasad i trybu umarzania, odraczania lub rozkładania na raty należności pieniężnych mających charakter cywilnoprawny przypadających Gminie Kaźmierz i jej jednostkom podległym. Do podjętej uchwały w dniu 26 czerwca 2010r. należy dodać ustępy określające zasady udzielania przedsiębiorcom pomocy de minimis, zgodnie z nowymi uregulowaniami unijnymi.

Następny projekt omówił także Wójt Wiesław Włodarczak. Dotyczył on nabycia nieruchomości w miejscowości Kaźmierz. Chodzi o wykup działek celem poszerzenia dróg przy ul. Czereśniowej i Wiśniowej. Radny Krzysztof Ossowski spytał, czy cena będzie negocjowana. Wójt wyjaśnił, że wyceny dokona biegły. Jeżeli właściciel się na nią nie zgadza, wtedy Gmina będzie negocjować. Jednak najpierw jest potrzebna zgoda rady gminy na nabycie nieruchomości.

Ostatnia uchwała została zreferowana przez Pana Marka Jakubowskiego. Dotyczyła zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków. Pan Jakubowski wspomniał, że kwestia została szeroko omówiona na posiedzeniu Komisji Budżetu i Gospodarki Komunalnej. Taryfy są zatwierdzane na rok czasu. W naszej

gminie jest to okres od 1 kwietnia do 31 marca roku następnego. Zakład Usług Komunalnych na podstawie kosztów poniesionych w roku ubiegłym i przy uwzględnieniu wskaźników prognozowanych kosztów roku bieżącego, dzieląc je na m³ wody, przygotował wniosek do Wójta Gminy o zatwierdzenie nowych stawek taryf. I tak stawka za 1m³ wody została zprognozowana na poziomie 3,08 zł, natomiast cena za 1m³ ścieków wynosiłaby 4,78 zł. W projekcie uchwały została też zawarta dopłata do ścieków dowożonych. Przewodniczący Rady spytał, czy opłaty abonamentowe pozostają takie same. Pan Jakubowski wyjaśnił ile odpowiednio będą wynosić opłaty abonamentowe oraz przyłączeniowe:

a) do urządzeń wodociągowych – 1 028,00 zł

b) do urządzeń sieci kanalizacji sanitarnej – 1 542,00 zł

Wspomniał także, że w posiedzeniu komisji budżetu uczestniczyła Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych oraz główna księgowa, które odpowiedziały na wszelkie zapytania jej członków. Komisja nie wniosła zastrzeżeń do wniosku.

Na tym temat uchwał został wyczerpany.

Następnie omówiono inne kwestie:

1) Przewodniczący Rady Pan Grzegorz Reinholz odczytał wnioski o nadanie medalu „Za zasługi dla Gminy Kaźmierz” złożone przez Stowarzyszenie „Kaźmierz”. Stowarzyszenie wnioskuje o medal dla Pana Zenona Pawlaczyka oraz Pana Zbigniewa Maciejczyka. Najprawdopodobniej, mając na uwadze poprzednie doświadczenia, Wojewoda Wielkopolski uchyliby uchwałę o nadanie medalu. Spowodowane jest to niedawną zmianą przepisów, które wyraźnie mówią, że rada gminy nie może honorować medalami. Uważa jednak, że należy podziękować w sposób szczególny tym osobom, można więc nie podejmować uchwały a medale wręczyć przy najbliższej, uroczystej okazji. Forma medalu podnosi bowiem prestiż i rangę nagrody. Radna Alina Bąk dodała, że medal byłby jeszcze większą mobilizacją dla tych Panów do owocnego działania. Radni wyrazili jednogłośnie zgodę na uhonorowanie w/w mieszkańców Gminy Kaźmierz medalami.

2) Radny Marek Człapa spytał o godziny pracy Gminnego Ośrodka Kultury, ponieważ mieszkańcy skarżą się, że nie można tam nikogo zastać. Przewodniczący Rady kontynuując temat powiedział, że trzeba będzie zorganizować spotkanie z Dyrektorem GOK, by mógł się wypowiedzieć, jaką mają ofertę dla mieszkańców na najbliższy okres, ponieważ często słyszy opinię, że GOK nic nie organizuje. Radni stwierdzili, że

Ośrodek Kultury często dołącza się do imprez organizowanych przez np. szkoły. Jest kilka zajęć dla dzieci, ale odpłatnych.

- 3) Radny Zbigniew Smolarek poruszył temat prawny budynku GOK-u. Wójt wyjaśnił, że jest on własnością probostwa. Kuria Metropolitarna nie zawarła z Gminą proponowanej umowy. Dlatego płacimy miesięcznie 1000,00 zł dzierżawy, ale to proboszcz musi w budynek inwestować. Gmina będzie w miarę możliwości pomagać.
- 4) Wójt Wiesław Włodarczak wyjaśnił radnym, że jest dogrywana umowa z proboszczem Bytynia na użyczenie salki katechetycznej, która miałaby służyć jako sala gimnastyczna dla dzieci. Do tej pory dzieci ćwiczyły na korytarzu w szkole. Rozmowy były już przeprowadzone, Kuria Metropolitarna wyraziła zgodę. Salkę będzie trzeba jednak wyremontować i w związku z tym zostanie złożony wniosek do Urzędu Marszałkowskiego i jeżeli zostanie pozytywnie rozpatrzony Gmina ma szansę na 50% dofinansowania. Wniosek należy złożyć do 26 lutego. Dlatego na sesję zostanie przygotowana zmiana do budżetu wprowadzająca tę inwestycję.
- 5) Radna Bogumiła Magdziarek poprosiła o opracowanie dodatku do Obserwatora Kaźmierskiego w formie informacji, jak należy segregować śmieci, co wrzucać do poszczególnych worków. Radni podjęli dyskusję nt. możliwości zakupu koszy do worków w Zakładzie Usług Komunalnych. Radny Krzysztof Ossowski poprosił o wyjaśnienie, dlaczego zostały usunięte pojemniki na szkło. Wójt odpowiedział, że prócz szkła mieszkańcy wrzucali wiele innych śmieci. Jego słowa poparł radny Tadeusz Mańka. Radny Zbigniew Smolarek poruszył przy okazji temat umów na wywóz śmieci, ponieważ wiele osób ich nie podpisało. Pan Marek Jakubowski powiedział, że na dzień dzisiejszy nie wie ile to może być osób, ponieważ jest w trakcie aktualizacji bazy umów – został zakupiony specjalny program do prowadzenia ewidencji. Przedsiębiorcy są jednak zobowiązani przedstawiać wykaz zawartych bądź rozwiązanych umów. Radny Tadeusz Mańka zwrócił uwagę, że na ulicy Nowowiejskiej przy byłej oczyszczalni, ktoś zrobił sobie wysypisko i znosi śmieci. Uważa, że należy zająć się tą sprawą.
- 6) Radny Tadeusz Mańka i radny Grzegorz Skabara zgłosili problem ograniczników położonych przy blokach na ulicy Nowowiejskiej oraz kwestię naprawy lamp, które są tam niszczone – mieszkańcy prosiliby o postawienie kilku nowych, ponieważ nie przy wszystkich parkingach jest oświetlenie.
- 7) Radny Andrzej Marciniak poruszył kwestię łatania dziur. Wójt wyjaśnił, że interweniuje w tej sprawie oraz w sprawie przepustu przy torach. Okolicznym

mieszkańcom zalewa bowiem domostwa. Na ten temat wypowiedział się krótko radny Michał Człapa, który osobiście interesuje się tą sprawą i jest na bieżąco w kwestiach melioracyjnych tego terenu. Będąc przy temacie radny Krzysztof Ossowski zaproponował kontrole dot. poboru wody przez mieszkańców, ponieważ masa wody gdzieś „ginie”. Wójt dodał, że jest to ok. 30 – 35%

Po wyczerpaniu tematów Przewodniczący Rady podziękował za przybycie.

Komisja zakończyła się o godz. 19.30.

Na tym protokół zakończono.

Obradom przewodniczył:
Przewodniczący Rady Gminy
Grzegorz Reinholz